
                               
      Câmara Municipal dos Barreiros – PE 

             Casa de Nilo Moraes 

 
Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480/1293 – CNPJ: 08.915.159/0001-48 

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br 
 

 
P O R T A R I A Nº 081/2021. 

 
     
     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DOS BARREIROS, no uso 
legal de suas atribuições e,  
 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 50.346, de 1º de março de 2021 que estabelece novas medidas 
restritivas em relação a atividades sociais e econômicas, por período determinado, e consolida as normas 
vigentes, para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo 
coronavírus; 
 
CONSIDERANDO a necessidade urgente de estabelecer medidas de contingência à proliferação do Coronavírus 
COVID-19 no âmbito da Câmara Municipal dos Barreiros e de preservar a saúde dos Vereadores, Servidores, 
Prestadores de Serviço e do público em geral; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter adequada prestação de serviços legislativos e administrativos; 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1o No período compreendido entre 09 a 17 de março de 2020, ficam estabelecidas as seguintes medidas no 
âmbito da Câmara Municipal: 
 
I - Ficam suspensas as reuniões Ordinárias, Extraordinárias e Solenes; 
 
II- fica proibida a utilização das dependências da Câmara Municipal para a realização de reuniões e eventos de 
quaisquer natureza; 
 
Art. 2º Matérias legislativas em regime de urgência poderão ser deliberadas em sessão ordinárias, sem público 
presente. 
 
Art. 3o A fim de evitar risco aos cidadãos que frequentam a Câmara Municipal de Barreiros, o vereador, 
servidor e prestadores de serviços, que apresentar febre ou sintomas virais respiratórios passa a ser considerado 
caso suspeito de contaminação pelo COVID-19, devendo imediatamente procurar, em primeiro lugar, serviço de 
saúde da rede pública ou particular para diagnóstico e tratamento. 
 
Art. 4o As medidas instituídas nesta Portaria poderão ter a sua vigência prorrogada mediante a verificação da 
necessidade. 
 
Art. 5o Os casos omissos e as dúvidas surgidas na aplicação das presentes medidas desta deliberação serão 
resolvidos por despacho da Presidente da Câmara Municipal. 
 
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na presente data, sendo publicada, imediatamente, no Quadro de Avisos da 
Câmara Municipal. 

 
Câmara Municipal dos Barreiros, em 08 de março de 2021. 

 
 

 
José Henrique da Silva Costa 

                                 PRESIDENTE 
 


